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EDITORIÁL  
     

    Skončilo leto, začína jeseň a mnohí z nás skôr narodených 

ju vítame s radosťou a očakávaním príjemnejšieho počasia. 

Kruté letné horúčavy, ktorými nás toto leto potrápilo sú 

dúfajme za nami. 

     Väčšina z nás, ktorí netrávime leto pri mori, alebo aspoň pri 

vode si vysoké teploty neužijeme, ale len prežijeme. Tie krásne 

chvíľky pri vode sme už zanechali mladým a my sme sa 

osviežili iba pod sprchou. 

     Horúce chvíle nám pripravil parlament a vláda svojím 

večným dohadovaním a nekorektným správaním, oberali nás 

o istotu a pokoj. 

     Kľud a pohodu nám nepridala ani medzinárodná situácia, 

vojna na Ukrajine, vojnové konflikty v arabských a afrických 

štátoch a z toho vyplývajúca migrácia, ktorá postihla celú 

Európu. Zhoršenie ekonomickej situácie, neustále 

zdražovanie, problémy v zdravotníctve, v školstve a v iných 

oblastiach života. 

     Skúsme vytvoriť malé miesto pokoja aspoň v našom okolí. 

Svojím príjemný správaním, úsmevom a snahou pomôcť 

jeden druhému navodiť pohodu v našom okolí, aby sme si 

mohli povedať : toto je náš domov a spravili sme všetko preto, 

aby sme sa tu všetci tak cítili.                               

Peknú a pokojnú jeseň Vám všetkým praje  

                               Redakčná rada časopisu „ Môj domov“ 

                                                                             a Zuzana Pavlíková 
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Keď príjemné spomienky liečia    

     Pri upratovaní sa mi rozsypala krabica so starými fotografiami, ktoré čakajú na dôstojné miesto 

v spomienkovom albume. Očami som prebehla kôpku mojej minulosti a pohľad sa mi zasekol na fotografii 

z môjho detstva. Bol na nej zobrazený dom a dvor mojej babičky na východe Slovenska. Zrazu som sa 

v myšlienkach preniesla uprostred dvora, kde som sa ako dieťa zvykla hrávať. Cítila som sa veľmi 

príjemne a bezpečne, v spomienkach som zahliadla aj moju babičku ako robí cesto na kakaový závin, 

dokonca sa mi vybavila aj jeho vôňa...Fotografiu spolu s ostatnými som napokon vrátila späť do krabice 

a ešte dlho som si užívala príjemnú emóciu, ktorú mi vyvolala spomienka na čas strávený s babičkou. 

Určite sa aj Vám už mnohokrát stalo, že ste objavili 

fotografiu, predmet, alebo zacítili vôňu, ktorá Vás 

vrátila späť do minulosti k svojim najbližším, 

k zážitkom či udalostiam. Čím sme starší, tým sa 

viac vraciame do svojej minulosti na základe 

spomienok. Tie príjemné a šťastné majú tendenciu 

zvýšiť psychologické faktory, ako je kvalita života, 

spokojnosť, či zmierniť dokonca depresiu. Môžeme teda konštatovať, že majú terapeutický 

účinok. Príjemné spomienky nám pripomenú, čo všetko krásne sme zažili, kým sme boli a čo 

sme dosiahli. Zo psychologického hľadiska ide skutočne o aktivizačnú a validačnú terapiu. 

Reminisenčná terapia, ako ju odborne nazývame, sa využíva hlavne u seniorov a dlhodobo 

chorých ľudí. Využíva, ako som už spomínala, zachovanú dlhodobú pamäť, čím zlepšuje 

psychický stav, zmierňuje ťažkosti chorého pacienta, podporuje dôstojnosť človeka a ak sa 

vykonáva ako skupinová aktivita zlepšuje komunikáciu všetkých zúčastnených. A čo je 

dôležité, pri spomínaní sa často uvoľňujú príjemné emócie, ktoré tak máme možnosť znova 

prežiť a chvíľu v nich zotrvať. 

Reminisenčná terapia ako skupinová aktivita vznikla aj u nás, v našom domove a už si ju mali 

možnosť vyskúšať prví klienti. Ďalšie budeme realizovať podľa záujmu v reminisenčnej 

miestnosti na 1. poschodí č. dverí 15, ktorá je súčasťou kancelárie psychológov. Spomienkové 

predmety sú súčasťou reminisenčnej miestnosti, ale môžete si priniesť aj svoje, ktoré sú súčasťou 

vašej „spomienkovej krabice“. 

Mgr. Silvia László  

Psychologička 
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AKÁ JE PRÍJEMNÁ ČISTÁ 

A VYŽEHLENÁ BIELIZEŇ 
 

   Asi by sa nenašiel pod touto strechou nikto, kto by nebol spokojný s vypratou bielizňou            

od našich práčok. Či už ide o posteľné kusy alebo osobné: blúzky, košele, nohavice atď.  

   V suteréne budovy majú vyčlenený jeden trakt, v ktorom je šesť veľkých práčok, dve sušičky, 

tri sušiarne a malá miestnosť na žehlenie, v ktorej 

je jeden malý a druhý väčší mangeľ. Musia si 

udržiavať absolútny prehľad odkiaľ bielizeň 

prichádza, pretože zvlášť perú znečistené veci od 

ležiacich pacientov, zvlášť od zamestnancov               

a osobitne od ostatných mobilných klientov. 

   Každá žena vie, aké namáhavé je žehlenie. Musí 

pri ňom stáť, sála na ňu páľava z rozhorúčenej 

žehličky, o chvíľu sa ukáže, že to, čo bolo už 

vyžehlené je zrazu pokrčené  a treba tie miesta 

prejsť znova. 

    Najväčší nápor býva v pondelky a dni po 

sviatkoch, to sa po osem hodín ani nezastavia. 

V horúčave, vo vlhku a veruže aj smrade, pretože 

tu opatrovateľky znášajú špinavé veci zo všetkých 

strán. 

   Štvorčlenný kolektív pracovníčok v zložení panie 

Helena Ďurigová, Jana Jaklová, Renata Čerňanová 

a Mária Kuklicová to navzdory všetkým 

nepriazňam zvláda. Nikoho nezaujíma, či majú 

dovolenky, či sú choré a či niektorá z nich vypadne 

z iných dôvodov. Klienti čakajú na svoje čistučké, 

vyžehlené, voňavé veci a vždy sú radi, keď si              

v čistom igelitovom vrecku nájdu všetky svoje veci 

v takom stave, že ich môžu dať znova do obehu. 

Dodržia vždy termín, aby sme po týždni mohli 

našu bielizeň znova používať.  

Ďakujeme im a vážime si ich prácu!  

                                                                

                                                                                                                                           Anna Sláviková 
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PRELÚDIUM   NÁDEJE 

Téma z pripravovanej knihy „Spevy poľných kvetov“. 

   Hovorí sa, že nádej zomiera posledná. Ale čo to je tá nádej, čo sa za týmto pojmoslovím 

skrýva? Nádej je napríklad to, že nosíme v sebe túžbu až vieru v to, že láska zvíťazí nad všetkým 

zlým, čo nás obklopuje. Že spravodlivosť zvíťazí nad nespravodlivosťou, alebo násilie 

a brutalita nad láskavosťou  a porozumením, alebo klamstvá nad pravdou. Ale to mnohých 

desí. Mnoho ľudí sa tejto reality bojí. Nechcú, alebo nedokážu jej uveriť. Uvedomujú si, že 

nekonečná pozitívna energia, ktorú sme pomenovali „láskou“ je iba chemickým procesom. Aj 

slovko „sloboda“ je vlastne iba pojmom o ktorom sa dá ponajviac dookola hovoriť. Niekdajší 

prezident Havel dal slobodu väzňom po takzvanej „nežnej“ a „vida“ ono to nedopadlo dobre. 

Sloboda  vie byť až zničujúca, ona predsa dáva akýsi pocit neohraničenosti. Človek stráca 

zábrany a v domnienke, že môže všetko rúca pravidlá, ničí pokoru, ničí normy vyplývajúce 

z prírody samotnej. Stráca rešpekt pred mnohými zásadami. Znevažuje právo, ba i ústavné 

zákony. Nuž, nádej skutočne zomiera až keď sa ocitáme nad poslednou možnosťou. 

Predstavujem si to napríklad takto. Kráčam priestorom a zrazu, ako trafený bleskom priam 

skameniem. V istej osudovej sekunde si uvedomujem, že ak spravím ešte krok, zrútim sa do 

obrovskej priepasti. V takejto situácií, každý mysliaci, ale i inštinktívne sa chovajúci tvor, alebo 

cúvne, alebo zostane nehybne stáť. A tu prichádza ten moment nádeje. Ak som sa dokázal 

v pravý okamih zastaviť, alebo cúvnuť mám nádej, že prežijem, že sa mi nič nestane. 

         Pre nás ľudí je ale nádej nenahraditeľným, veľmi silným a potrebným akýmsi 

„monočlánkom“ našich akumulátorov. Patrí k výbave každého rozumovo rozvinutého človeka. 

Rozširuje nám paletu možností v otázkach existencie v otázkach bytia. Cítim to tak, že bez 

nádeje by naše životy nemali potrebné vnútorné naplnenie. Ide o niečo podobné, ako je to 

s láskou, ale i ďalšími vlastnosťami. 

        Človek bez lásky, pravdy, pokory, pokoja a mieru nemôže žiť. Ja, ty, on, my všetci túžime 

po týchto atribútoch. My chceme zažívať lásku vo všetkých podobách a to aj vtedy, keď je  

zničujúca. My túžime po pravde a stojíme o to, aby vo svete vládol pokoj, spravodlivosť a mier, 

no ako je to dnes každému jasné v reálnom živote - zatiaľ v celom historickom kontexte - 

takýchto stavov docieľujeme iba veľmi priebežne, a poskromne.  
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Zdalo sa nám, že ako civilizácia sme vyzreli, že vyspelosť digitálnej doby nadobro odsunula 

niečo tak „padlé“ „zákerné“ a „neľudské“, ako boli krvavé a nezmyselné vojny. No, mýli sme 

sa! Po neustálych chybách tohto druhu a po pomerne dlhom mieri aspoň v Európe sme sa 

dočkali ľudským rozumom - nestráviteľného - nezmyslu v podobe ruského vojnového 

napadnutia Ukrajiny. Opäť tečie krv a zabíja človek, človeka. Ničia sa miliardové hodnoty 

a najmä mladé životy. A toto má 

zosobňovať civilizáciu 21 - digitálneho 

storočia?  

       Priatelia nebudem vás ďalej 

vťahovať do pocitov hrôzy a beznádeje. 

Rád by som vás aspoň v niečom 

povzbudil a dal vám nádej, že už to dlho 

nepotrvá, že na Ukrajine už zakrátko bude mier, utíchnu výbuchy a dohoria zničujúce plamene. 

No okrem „nádeje“ nemám v talóne nič iné a už vôbec nie zázračné. Áno „nádej“, tá nádej, 

ktorá zomiera posledná v tú je potrebné veriť. To ona vie, môže a dokáže, ak nie všetko, tak 

určite veľa. A tak si pripomeňme, že nádej to je to, čo nám poskytol na kríži zomrelý Ježiš 

Kristus, ktorý sa obetoval za hriechy nás všetkých. Sú o tom vierohodné svedectvá, ktoré 

opisom poskytli štyria evanjelisti. Tá nádej ale nespočíva v jeho ukrižovaní, ale  v tom, že „ON“ 

Ježiš Kristus aj keď zomrel, vstal z mŕtvych. Dal týmto celému svetu najavo, že kto v neho uverí 

má nádej žiť aj po fyzickom odídení tela z tohto sveta. Mne osobne to vysvetľuje celú podstatu 

a zmysel pozemského života. Hovorí mi to, že viera v „Neho“ mi dáva nádej v lepší život. 

Skúsme sa zamyslieť a predstaviť si život bez nádeje. Mám za to, že by bol vari celkom 

nestráviteľný, krutý a miestami priam nezvládnuteľný. Verme prosím v „Stvoriteľa“ a verme 

ho prosím srdcom. Rozumom ho predsa nemôžeme nikdy pochopiť a už vôbec dokázať. Boh je 

čosi, čo nás presahuje a aj preto je Bohom. My sa mu môžeme priblížiť, ale nikdy sa mu 

nemôžeme stať rovnocennými. Kto nevie, ako na to nech sa netrápi. Ono to nechce nič viac, iba 

lásku, pochopenie a úprimnosť človeka ku človeku. 

    Pavol Fükö 
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ČÍM JE VIAC? 

HUDOBNÍKOM? REŽISÉROM? 

SPISOVATEĽOM? 
 

     Do nášho domova seniorov sa nedávno nasťahoval multižánrový umelec - pán Pavol FÜKÖ 

(nar.1939). Spočiatku sa zdalo, že bude muzikantom. Narodil sa sto metrov pod Považským 

hradom v dedinke Považské Podhradie. Otec bol dedinským učiteľom aj organistom v kostole. 

Harmonizoval i komponoval náboženské piesne. Pavol tak získaval hudobné základy už od 

malička. Keď chodil do základnej školy v Považskej Bystrici, učil sa hre na husle u amatérskeho 

husliara, neskôr u profesionálnych pedagógov Ferka Špániho a prof. Ladislava Árvaya.                 

U tohto profesora vyštudoval i vyššiu hudobnú školu, predchodcu dnešného konzervatória v 

Žiline. Po absolvovaní mal pokračovať na Lisztovej akadémii v Budapešti, no tam vzniknutá 

krvavá  maďarská revolúcia v roku 1956 mu to prekazila, a tak sa prihlásil na bratislavskú 

Vysokú školu múzických umení. Zradila ho však chrbtica a husle v tridsiatom veku svojho 

života musel definitívne zanechať. V totálnej bezradnosti - čo bude robiť, čím sa bude živiť - mu 

spolužiak, hudobný skladateľ Ivan Parík odporučil, aby sa hlásil do zamestnania v Slovenskej 

televízii. Najskôr nastúpil ako externista, vyberal hudbu k filmom. Postupne sa naučil celý 

postup výroby filmov. Stále ho to však ťahalo k hudbe, ku ktorej mal najbližšie. V STV bola i 

Hlavná redakcia hudobného vysielania, kde začal pracovať ako asistent réžie. Túto profesiu 

však STV nemala možnosť obsadiť interným miestom a tak v roku 1967 odišiel do vznikajúcej 

redakcie kultúry, kde sa zaúčal, ako redaktor. Učil sa písať komentáre i scenáre a sem-tam musel 

zaskočiť i účinkovanie v obraze. Po 68. roku v rámci normalizácie  redakciu kultúry zrušili, 

vrátil sa teda do hudobnej redakcie, kde už pokračoval ako autor a redaktor pravidelnej 

cyklickej relácie Hudobná kronika. V nasledujúcich rokoch začal popri zamestnaní aj 

postgraduálne študovať na VŠMU odbor dokumentárna réžia a časom sa vyprofiloval na 

samostatného režiséra. Ale tých relácií a dokumentárnych snímok bolo potom za 25 rokov 

režírovania neúrekom. Spomeňme aspoň torzo z nich: dokumentárny seriál Dejiny európskej 

huby, Sviatočné koncerty, i koncerty z BHS, priame prenosy z prvej i druhej návštevy Svätého  

Otca Jána Pavla II. v Bratislave, koncert s José Carrerasom v športovej hale na Pasienkoch, alebo 

koncert troch sopranistiek z USA a koncert i dokument s Lucianom Pavarottim v Košiciach. Dá 

sa povedať, že postupne spolupracoval s najväčšími hviezdami domácej a svetovej hudobnej 

kultúry. Napríklad s Petrom Dvorským, Luciou  Poppovou, Editou Grúberovou, Sergejom 

Kopčákom, ale aj s Davidom Oistrachom, Sviatoslavom Richterom,  Jevgenijom. Mravinským, 

Jelenou Obrazcovovou, Pierre Boulezom a mnohými ďalšími. Veľa režíroval i v oblasti 

folklórnej hudby.  
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V penzijnom veku 

pána režiséra 

prepadlo písanie. 

Doteraz vydal desať  

kníh. Glosuje v nich 

vlastné zážitky i 

mnohé príbehy 

iných ľudí a ich 

postoje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

            

V knižkách: Objektívom spomienok, Objektívom času, Objektívom dotykov zachytáva návraty 

do detských čias, atmosféru študentského života, priblíženie rodného kraja. A nezabudnime na 

jeho Dotyky s velikánmi hudby. Príťažlivou formou predstavuje portréty géniov akými boli 

Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van Beethove, Fryderyk Chopin, Niccolo Paganini, Piotr 

Iľjič Čajkovskij, Johann Sebastian Bach, Hector Berlioz a iní. Sme radi, že k nám pán režisér 

pribudol a pomaly si zvyká na nové prostredie, do ktorého možno časom pribudne aj jeho pani 

manželka.  

 

Mgr. Anna Sláviková 
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SPOMIENKA NA BRUSEL 
 

 

   Písal sa rok 1970 kedy sa začali modernizovať 

vtedajšie Východoslovenské železiarne, teraz U. 

S. Steel Košice . Vtedy  za týmto účelom dostali 

peniaze od vtedajšieho Škoda export Praha na 

zakúpenie najnovšej vtedy pokrokovej techniky, 

aby boli konkurencieschopné a mohli svoje 

výrobky predávať aj do sveta. Novú techniku 

bolo treba poznať a obsluhovať domácimi 

pracovníkmi. Preto medzi takých som sa dostal 

aj ja. Zakúpil sa na tú dobu moderný systém IBM 

360 a na to napojený systém IBM 7, ktorý bol 

určený na zber dát z valcovne, aby bol prehľad o 

výrobe. 

   Bol som zaradený na školenie u veľkej firmy v 

Bruseli kde prebiehalo školenie pre všetkých kupujúcich a trvalo to niekoľko týždňov. Denne 

som dochádzal U bahnom a autobusom zo súkromného ubytovania u pani Fells, ktorá hovorila 

flámsky a nemecky. 

   Krátko uvediem, že Brusel vyrástol z malej vidieckej osady na rieke Senne a stal sa dôležitým 

mestským regiónom v Európe. Od konca druhej svetovej vojny je hlavným centrom 

medzinárodnej politiky a domovom mnohých medzinárodných organizácií, politikov, 

diplomatov a štátnych zamestnancov. Brusel je de facto hlavným mestom Európskej únie, 

keďže v ňom sídli niekoľko hlavných inštitúcií EÚ vrátane administratívno-zákonodarnej, 

výkonno-politickej a zákonodarnej 

moci Sekretariát Beneluxu a ústredie 

NATO sa tiež nachádzajú v Bruseli. 

Obyvatelia Bruselu patria do 

Francúzskeho, alebo Flámskeho 

spoločenstva. 

   Po náročnom školení okrem soboty, 

nedele a sviatkov  som si pozeral 

zaujímavosti vtedajšieho Bruselu. 

   Pozrel som si veľa zaujímavostí, 

hlavne ma zaujali 3, ktoré chcem 

predstaviť. 

Bruselský Grand-Place, alebo 

Grand'Place (po francúzsky), alebo 

Grote Markt (po holandsky) je 

námestie  a  historické  jadro  hlavného 

https://en.wikipedia.org/wiki/Senne_(river)
https://en.wikipedia.org/wiki/Second_World_War
https://en.wikipedia.org/wiki/International_relations
https://en.wikipedia.org/wiki/Diplomacy
https://en.wikipedia.org/wiki/Civil_service
https://en.wikipedia.org/wiki/De_facto
https://en.wikipedia.org/wiki/European_Union
https://en.wikipedia.org/wiki/Institutions_of_the_European_Union
https://en.wikipedia.org/wiki/European_Council
https://en.wikipedia.org/wiki/European_Commission
https://en.wikipedia.org/wiki/Benelux
https://en.wikipedia.org/wiki/NATO_Headquarters
https://en.wikipedia.org/wiki/NATO
https://en.wikipedia.org/wiki/French_Community_of_Belgium
https://en.wikipedia.org/wiki/Flemish_Community
https://sk.wikipedia.org/wiki/Holand%C4%8Dina
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mesta Belgicka. Dominantným prvkom námestia je gotická radnica z 15. storočia s 96 metrov 

vysokou vežou, na ktorej je umiestnená socha svätého Michaela, patróna Bruselu. Ďalšou 

významnou budovou je Maison du Roi / Broodhuis. Námestie bolo pokryté kvetinami a 

niekedy tam hrala vojenská hudba s príslušnou vojenskou gardou. Na kvetinový koberec sa 

chodia pozerať turisti z celého sveta.   Jedna z hlavných atrakcií Bruselu, nachádzajúca sa na 

jeho severnom predmestí, je  Atómium. Tento 102 metrov vysoký kolos z hliníku a ocele bol 

postavený v roku 1958 pri príležitosti svetovej výstavby Expo. Následne sa mala stavba 

rozobrať, našťastie sa tak pre veľký záujem turistov nestalo. Atómium predstavuje 165 

miliárdkrát zväčšený model molekuly železa a stal sa vlastne symbolom atómového veku.            

V Atómiu sa nachádza aj výhliadková plošina s reštauráciou. Atómium som navštívil a bol som 

aj v jednej z jeho gulí. Boli tam schody. Videl som aj sochu malého chlapca močiaceho do 

umývadla fontány, jeho existencia je doložená už v polovici 15. storočia. Holandsky výraz  je 

Manneken Pis. 

   Manneken Pis bol počas svojej histórie opakovane ukradnutý alebo poškodený. Od roku 1965 

je tam vystavená replika  originálu uloženého v Múzeu mesta Brusel. Je to jeden z najznámejších 

symbolov Bruselu a Belgicka, ktorý inšpiroval mnoho napodobenín a podobných sôch. Postava 

je pravidelne obliekaná a jej šatník pozostáva z približne tisíc rôznych kostýmov.  

 

        
Pavel H. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Belgicko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Gotika
https://sk.wikipedia.org/wiki/15._storo%C4%8Die
https://en.wikipedia.org/wiki/Brussels_City_Museum
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AKTIVITY 

Počas letných mesiacov sme nezaháľali -  tu je spomienka na pár vydarených podujatí :                                                                                                                                                                                                       

  
  

Dňa 14. júna 2023 sme sa 

zúčastnili na Športovom dni 

organizovaným Ružinovským 

športovým klubom.  

S chuťou sme si zasúťažili a na 

záver sme si pochutili na 

výbornom guľáši. 
 

 
 

 

Dňa 23. júna 2023 

zorganizoval Výbor 

obyvateľov RDS  

výlet do parku miniatúr 

v Podolí. Vyšlo nám počasie, 

pozreli sme si krásy Slovenska 

„v malom“ opiekli si 

špekáčiky a klobásky  

a s kopou krásnych  zážitkov 

sme sa spokojní vrátili domov. 
 

 

 

 

Dňa 25. júla 2023 sa 

uskutočnila prednáška  

o sezónnom stravovaní 
s pútavým výkladom p. 

lektorky Havettovej z OZ  

Ide o tvoje zdravie . 
Ďakujeme za obohacujúcu  

prednášku našom domove. 
 

 

 
 
 

Dňa 13. júna 2023 sa 

uskutočnilo veľmi zaujímavé 

podujatie   o digitálnom 

vzdelávaní seniorov  

v spolupráci  OZ Kogneo.  

Účastníci sa dozvedeli veľa 

nového o ovládaní ich 

mobilných telefónov. 
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Zo spomienok obyvateľky nášho Domova 

na  Cirkevné tradície 

v pútnickom údolí  obce Marianka 
 

Z histórie  Mariathálu 

 Mariathálske údolie (v súčasnosti názov obce Marianka) je najstarším pútnickým 

miestom na Slovensku. Jeho pôvod siaha až do 11. storočia (r. 1690 a 1696), kedy podľa legendy 

na mieste, kde sa zjavila Panna Mária, vytryskol prameň vody, vďaka ktorému sa veriaci pútnici 

uzdravovali z rozličných chorôb. 

 Podľa prvej legendy: „v roku 1330“ sa stalo, že  jeden slepý žobrák, ktorý sa vrúcne 

modlil v Mariathálskom lese, (pôvodný názov) počul hlas z neba, ktorý mu naznačil, že tam 

neďaleko je prameň, pri  ktorom sa nachádza zázračný obraz. Ak by si vodou z tohto prameňa 

umyl oči, mal by hneď vidieť. Len čo si žobrák umyl oči touto vodou, otvorili sa mu a zrazu 

videl. Z prameňa vybral obraz Panny Márie, ktorý tam ležal a na znak vďaky za uzdravenie 

nechal vyhotoviť drevený stĺp na ktorý zavesil obraz Panny Márie a chodil sa sem často modliť. 

 Druhá najznámejšia legenda z roku 1696  hovorí, že v údolí žil zbojník, ktorého žene sa 

narodili ťažko postihnuté (znetvorené) deti- dvojičky.  Zbojníkovi sa vo sne zjavila  Matka Božia 

a ukázala mu miesto, kde má kopať v zemi, nájsť tam sošku a pod ňou prameň. Ak vo vode z 

prameňa vykúpe deti, budú zdravé. Keď jedného dňa žena vo vode  pri prameni o ktorom jej 

muž hovoril kúpala ich postihnuté deti, zbojník spoza stromu spozoroval, že sa znetvorené 

telíčka zmenili na normálne deti. Po tomto zistení sľúbil, že napraví svoj život a dá sa na pokánie. 

Tak sa aj stalo a bývalý zbojník po tejto udalosti zasvätil svoj život Božej službe . 

 Legenda ďalej hovorí, že v tom istom roku vyhotovil sošku Panny Márie z hruškového 

dreva, ktorá je iba 42 cm vysoká, pretože malý kúsok dreva sa nerozpadne a tak skoro 

nespráchnivie.  Veľká socha by sa skôr rozpadla.  Historickou skutočnosťou je, že soška bola 

viackrát korunovaná. V roku 1694 ju zlatou korunkou korunoval uhorský palatín knieža Pavol 

Eszterházy.  Cisár Leopold I. keď ju uvidel, obdivoval  jej krásu a priznal, že precestoval celé 

Nemecko, videl vraj mnoho milostivých sošiek, ale ani jedna  sa nevyrovnala kráse  tej 

Mariathálskej . 

 História ďalej hovorí, že ak niektorý Slovák  do roku 1930 nepoznal Mariathál, tak istotne 

sa o  tomto pútnickom mieste dopočul na sviatok Nanebovzatia Panny Márie dňa 15. augusta 

1930, kedy  sa tu uskutočnili jubilejné 900 ročné slávnosti. V tom roku Mariathálske údolie i 

bočné vŕšky boli už 8.septembra na sviatok narodenia Panny Márie pútnikmi tak preplnené, že 

do tej doby  takú účasť pútnikov Mariathál nezaznamenal. 

 Na úbočí zalesneného svahu v mariánskom údolí je z kameňa postavená jaskyňa lurdskej 

Panny Márie. Tu sa nachádza od roku 1914,(pred-tým od roku 1906), bola postavená pri kostole. 

Do súčasnej podoby ju dal postaviť v roku 1928 tunajší farník Adolf Slovák. Jaskyňa dodnes 

slúži aj ako bohoslužobný priestor pre väčší počet pútnikov v čase slávnostných bohoslužieb a 

hlavných pútí.  

Každoročné Slávenie narodenia panny Márie 8. septembra 

V rokoch devätnásteho a dvadsiateho storočia pred putovaním k Matičke Božej do posvätného 

údolia v obci Mariatál (neskôr zmena pomenovania obce na  Marianka) kňazi v kostoloch 

príslušných  miest a obcí vopred informovali svojich farníkov o uskutočnení púte pri príležitosti 

osláv Narodenia Panny Márie. Zároveň ich popri kázňach  upozorňovali na neexistujúcu žiadnu 

hromadnú automobilovú dopravu do Mariatálu. Preto väčšina pútnikov z ďalekých miest a 

obcí  Slovenska cestovala vlakom do priestupnej stanice Devínske Jazero    (pri Bratislave),      
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kde prestúpili na vlak smerujúci do konečnej stanice mestečka Stupava. Odtiaľ do Mariatálu 

(Marianky) museli putovať pešo najmenej šesť kilometrovou  prašnou  cestou. 

 Konečná stanica Stupava! Vystupovať!  Takto cestujúcich na výstup z vlaku pred 

konečnou železničnou stanicou v Stupave upozorňoval „Konduktér“ (tak sa voľakedy hovorilo 

sprievodcovi vlaku). Bolo mu známe, že od nepamäti a žiaľ, ešte aj v začiatkoch devätnásteho 

a dvadsiateho storočia bola z mestečka Stupava do obce Marianka najviac využívaná prašná 

cesta medzi poliami a vinohradmi. 

 Pri vystupovaní z vlaku pútnikom v neznámom prostredí „konduktér“ sa snažil 

putujúcim vyššieho veku pomôcť aj pri vyložení sakrálnych predmetov (koruhvy, kríže) a aj 

neveľkých batôžkov,   ktoré si poniektorí   

niesli, (pretože na slávnosť narodenia panny Márie 8. septembra do Marianky prichádzali na 

dva, prípadne tri dni.) V batôžkoch si niesli aj jedlo pozostávajúce z trvanlivých potravín, 

pretože v tom čase v Marianke  neboli reštaurácie. V piatich hostincoch, ktoré v Marianke v tom 

čase existovali sa nevarilo.  Tradíciou bolo, že už v sobotu  z vlaku v Stupave vystupovalo 

množstvo cestujúcich väčšinou odetých v rôznych prekrásnych krojoch so sakrálnymi 

predmetmi. Keďže poväčšine sa vo vlaku viezli pútnici z rôznych miest a obcí, po vystúpení       

z vlaku sa vždy vytvárali  procesie z každej obce alebo mesta samostatne. Každá obec si viezla 

so sebou svoje sakrálne predmety, ktoré sa od seba líšili.  Počas putovania zo Stupavy do 

pútnického miesta Mariatálu niesli chlapi kríže a koruhvy, ženy začali modliť ruženec alebo 

predspevovali piesne k Panne Márii. Poniektorí z pútnikov, ktorí už v Mariatáli (Marianke) boli 

viackrát a poznali už cestu,  kráčali vpredu procesie a pútnikov  usmerňovali asi takto: „Drahí 

pútnici“, prichádzame k prvej kaplnke na tejto našej pútnickej cesty do Mariatálu. Tu si na 

chvíľu  odpočinieme, pomodlíme  Otčenáš, Zdravas a budeme pokračovať v putovaní! Počas 

odpočinku si vypočujte veľmi krátku históriu jej vzniku. Táto kaplnka je najstaršou Stupavskou 

kaplnkou na začiatku cesty vedúcej do Marianky pomedzi týmito vinohradmi. Vlastným 

nákladom v sume 100 zlatých dal ju postaviť v roku 17O5 stupavský farár Žigmund Uzeroczy. 

Kaplnka je zasvätená svätému Urbanovi, patrónovi vinohradníkov. 

 Keď pútnici po pár metroch od kaplnky svätého Urbana prechádzali okolo sochy Svätej 

Anny (matky Božej Márie), stojacej na okraji  cesty  v polovine putovania medzi vinohradmi, tu 

sa nezastavovali, ale  zbožnými modlitbami a piesňami pokračovali až k ďalšej kaplnke 

postavenej na počesť Panny Márie vedľa cesty v blízkosti rázcestia „Vrchnej hory“, „Dolnej 

hory“, Mariatálu a  Záhorskej Bystrice.  

  Tu bola druhá zastávka pútnikov na oddych pred blížiacim sa strmým vŕškom,                     

v polovici ktorého stál drevený kríž. Po krátkom odpočinku 

prestúpili na vlak smerujúci do konečnej stanice mestečka Stupava. Odtiaľ do Mariatálu 

(Marianky) museli putovať pešo najmenej šesť kilometrovou  prašnou  cestou. 

 Konečná stanica Stupava! Vystupovať!  Takto cestujúcich na výstup z vlaku pred 

konečnou železničnou stanicou v Stupave upozorňoval „Konduktér“ (tak sa voľakedy hovorilo 

sprievodcovi vlaku). Bolo mu známe, že od nepamäti a žiaľ, ešte aj v začiatkoch devätnásteho 

a dvadsiateho storočia bola z mestečka Stupava do obce Marianka najviac využívaná prašná 

cesta medzi poliami a vinohradmi. 

 Pri vystupovaní z vlaku pútnikom v neznámom prostredí sa „konduktér“  snažil 

putujúcim vyššieho veku pomôcť aj pri vyložení sakrálnych predmetov (koruhvy, kríže) a aj 

neveľkých batôžkov,   ktoré si poniektorí  niesli, pretože na slávnosť narodenia panny Márie 

8.septembra do Marianky prichádzali na dva, prípadne tri dni. V batôžkoch si niesli aj jedlo 

pozostávajúce z trvanlivých potravín, pretože v tom čase v Marianke  neboli reštaurácie.                

V piatich hostincoch, ktoré v Marianke v tom čase existovali sa nevarilo.   
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Tradíciou bolo, že už v sobotu  z vlaku v Stupave vystupovalo množstvo cestujúcich väčšinou 

odetých v rôznych prekrásnych krojoch so sakrálnymi predmetmi.     Keďže poväčšine sa vo 

vlaku viezli pútnici z rôznych miest a obcí, po vystúpení z vlaku sa vždy vytvárali  procesie z 

každej obce alebo mesta samostatne. Každá obec si viezla so sebou svoje sakrálne predmety, 

ktoré sa od seba líšili.  Počas putovania zo Stupavy do pútnického miesta Mariatálu niesli chlapi 

kríže a koruhvy, ženy začali modliť ruženec, alebo predspevovali piesne k Panne Márii. 

Poniektorí z pútnikov, ktorí už v Mariatáli boli viackrát a poznali cestu,  kráčali vpredu procesie 

a pútnikov  usmerňovali asi takto: „Drahí pútnici“, prichádzame k prvej kaplnke na tejto našej 

pútnickej cesty do Mariatálu. Tu si na chvíľu  odpočinieme, pomodlíme sa Otčenáš, Zdravas a 

budeme pokračovať v putovaní! Počas odpočinku si vypočujte veľmi krátku históriu jej vzniku. 

Táto kaplnka je najstaršou Stupavskou kaplnkou na začiatku cesty vedúcej do Marianky 

pomedzi týmito vinohradmi. Vlastným nákladom v sume 100 zlatých dal ju postaviť v roku 

1705 stupavský farár Žigmund Uzeroczy. Kaplnka je zasvätená svätému Urbanovi, patrónovi 

vinohradníkov. 

 Keď pútnici po pár metroch od kaplnky svätého Urbana prechádzali okolo sochy Svätej 

Anny (matky Božej Márie), stojacej na okraji  cesty  v polovine putovania medzi vinohradmi, tu 

sa nezastavovali, ale  zbožnými modlitbami a piesňami pokračovali až k ďalšej kaplnke 

postavenej na počesť Panny Márie vedľa cesty v blízkosti rázcestia „Vrchnej hory“, „Dolnej 

hory“, Mariatálu a  Záhorskej Bystrice.  

  Tu bola druhá zastávka pútnikov na oddych pred blížiacim sa strmým vŕškom, v 

polovici ktorého stál drevený kríž. Po krátkom odpočinku pri tejto druhej kaplnke sa pomodlili, 

zaspievali jednu z mariánskych piesní a pokračovali  ďalej  popri drevenom kríži  bez hlasitej 

modlitby a spevu. 

 Od vystúpenia na vŕšok po niekoľkých metroch pokračovala už asfaltová cesta popri 

rodinných domoch až do údolia Panny Márie. Hlasité modlitby a piesne pútnici zahajovali 

potom až v tesnej blízkosti pred vstupom na cestu ku kláštoru a jeho posvätnému údoliu. 

 Príchod pútnikov v procesiách do údolia vítalo burácajúce zvonenie zvonov kostola 

Narodenia Panny Márie postaveného v roku 1377, čo  je aj miestom začatia posvätnej cesty. (od 

roku 2011 je kostol povýšený na Baziliku Minor). Na znak vďaky za šťastný príchod do 

Mariatálu sa v kostole pomodlili iba krátku modlitbu k Panne Márii a potom sa pri kostole 

rozišli. Jednotlivo, alebo v malých skupinkách sa pobrali do dediny, aby si v rodinných domoch 

našli nocľah. Keďže Mariatál bola najchudobnejšou obcou z pomedzi okolitých obcí, aj  rodinné 

domy tu boli postavené s málo menšími miestnosťami. Preto si pútnici ťažko hľadali nocľah.  

Mnohí obyvatelia Mariatálu dobrosrdečnosť preukazovali tým, že  aj keď mali iba kuchyňu a 

jednu izbu, pútnikom nocľah poskytli. Našli spôsob, ako ich na noc prichýliť. Z izby a kuchyne  

vysťahovali menšie kusy nábytku do šopy, postele a skrine v izbe preložili ku stene. Stredom 

miestnosti bola zem pokrytá  slamou na ktorej  mohli pútnici prenocovať. Rodina išla spať do 

sena na povalu.  Stalo sa, že niektorí pútnici si nocľah nenašli, preto noc prebdeli v kostole, alebo 

pod holým nebom v lese blízko kostola. Dobro „Mariatalčanov“ spočívalo aj v tom, že 

„nocľažníci“ na slamou vystlanej zemi prespali v dome zdarma  aj  s podanými raňajkami. Tí 

ktorí v domoch prespali na posteliach, odmenili sa  domácim nepatrnou sumou. 

Na druhý deň sa pútnici zúčastňovali svätých omší v kostole ale aj pri Lurdskej jaskyni. Tak, 

ako bolo v  prvej časti spomenuté, 8. septembra bolo v Mariatáli najviac pútnikov. Pamätám si 

že v jednom roku bolo ich okolo desať tisíc, kedy prišla aj jedna veľká procesia z Bratislavy, 

ktorá putovala s veľkým krížom na pleciach pešo cez les. Po skončení bohoslužieb pútnici              

z okolitých blízkych obcí, ktorí prišli na púť samostatne bez účasti v procesii, putovali domov  
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opäť pešo a tí  zoskupení v procesiách sa do svojich domovov vracali opäť po ceste medzi 

vinohradmi do Stupavy na vlak.  Počas cesty vlakom sa zvykli pútnici zoznamovať z ktorého 

mesta alebo dediny sú a hovoriť o svojich dojmoch a zážitkoch z púte. 

  

Aké zážitky mohli pútnici asi mať ? 

 Tí, ktorým sa nepodarilo nájsť nocľah v dome a museli noc stráviť v lese nad Lurdskou 

jaskyňou, alebo laviciach v kostole, a tí čo mali šťastie ubytovať sa v dome z bdelej noci ležiac 

na zemi pokrytej slamou, ďalší mohli spomínať, ako zavčas rána v blízkosti kostola staršie 

obyvateľky  obce ponúkali horúcu čiernu kávu melty, alebo cigorky (o pravej zrnkovej káve v 

tých časoch u obyvateľoch Marianky nebolo ani chýru). Ďalej v blízkosti kostola bol rad  

približne pätnásť drevených búd, v ktorých si mohli zakúpiť sakrálne predmety s vyobrazením 

podobizne  Panny Márie, kaplnky „Svätej studne“, prípadne kostola. Raritou počas pútnických 

udalostí bola otvorená väčšia drevená búdka medzi prvou a druhou kaplnkou blízko kostola v 

ktorej si mohli pútnici pozrieť panoramatickú ukážku z dejín, kedy sa podľa legiend  v tomto 

mariatálskom údolí  mali stať zázraky. 

 Neďaleko od Lurdskej jaskyne v kaplnke „Svätej studne“ za hlavným oltárom sa 

nachádza  prameň „Zázračnej vody“, ktorá mala veriacich uzdravovať. 

 Keďže prameň tejto liečivej vody je za sklenenou ohradou s  uzamknutým otvorom, 

vodu počas pútí priamo z tejto studne mohlo čerpať iba pár určených ľudí, ktorí túto vodu 

pútnikom podávali na osvieženie buď zdarma alebo za menšie milodary. Vonku pred kaplnkou 

v ohradenom betónovom priestore cez potrubie vytekala (aj v súčasnosti stále vyteká)  voda, 

ktorú si mohli pútnici načerpať do fliaš alebo aj demižónov a odniesť si ju domov do svojich 

príbytkov. 

 Asi tri rodiny z vlastnej iniciatívy varili zo šafranu polievku s  pažítkou,  ktorú predávali 

v tých časoch s doma urobenými rezancami. Polievka mala chuť a farbu ako by bola uvarená z 

mäsa. Ľudovo ju s posmeškom nazývali „širáková polievka“. Napriek tomu chutila nielen 

pútnikom, ale kúpili si ju i poniektorí „domáci“. 

      Pri spomienkach na cirkevné tradície konané v  osemnástom a devätnástom storočí z púti              

v Mariatáli - Marianke nemožno zabudnúť i na  to, že v mnohých procesiách boli v krojoch              

i hudobníci s dychovými nástrojmi, ktorí nábožnými piesňami k Panne Márii za pochodu              

v  procesii po ceste do svätého údolia až pred kostol sprevádzali spievajúci zbožný ľud.  Taktiež 

v nedeľu pred hlavnou svätou omšou od kostola k jaskyni Panny Márie títo putujúci hudobníci 

za zvukov svojich nástrojov sprevádzali sprievod vytvorený z biskupa, kňazov spolu                         

s miništrantmi na obrad svätej omše. 

Zvuk z dychových nástrojov spolu                

s  piesňami k Panne Márii sa ozýval 

aj počas svätej omše. Hlavná svätá 

omša pri Lurdskej jaskyni bola 

zavŕšená pápežskou hymnou. 

Sprievod biskupa, kňazov, 

miništrantov  a ostatných veriacich  

sa  po svätej omši vrátil ku kostolu, 

kde atmosféru pútnikov hudobníci 

obohatili aj o skladby svetských 

piesní. 
 

Avochus 
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DUCHOVNÉ OKIENKO 
 

   Týmto štvrťrokom vstupujeme do záveru kalendárneho roka. V tomto štvrťroku končí aj cirkevný rok 

Rímsko - katolíckej Cirkvi a vstúpime aj do nového cirkevného roka. 

     Mesiac október je zasvätený Panne Márii ružencovej. Jej sviatok slávime v sobotu 7. októbra. Počas 

celého mesiaca sa obzvlášť ctitelia posvätného ruženca denne modlia ruženec. Pri modlitbách v sobotu 

sa modlia litánie  Loretánskej aj s mariánskymi piesňami.  

   V pondelok 2. októbra myslíme na našich anjelov strážnych.  

   V stredu 4. októbra si ctíme svätého Františka Assiského. 

   Svätého Lukáša evanjelistu oslavujeme v stredu 18. októbra, je autorom tretieho evanjelia Písma 

svätého. 

   V sobotu 28. októbra oslavujem apoštolov svätého Šimona a Júdu.  

   Začiatok mesiaca novembra je tradične zasvätený, v stredu 1. novembra, Všetkým svätým. Vo štvr-tok 

2. novembra sa venuje spomienke na zosnulých veriacich, je to aj Pamiatka všetkých zosnulých. 

     V sobotu 11. novembra si pripomíname svätého Martina z Tours, je to patrón nášho mesta a preto by 

sme mali svätiť bratislavské hody. 

     V utorok 21. novembra svätíme Obetovanie 

preblahoslavenej Panny Márie. 

     Nedeľa 24. novembra je poslednou v cirkevnom 

kalendárnom roku. Je zasvätená nášmu Pánovi Ježišovi 

Kristovi, Kráľovi neba i zeme. 

     Vo štvrtok 30. novembra si ctíme svätého Ondreja 

apoštola. 

     Nedeľa 3. decembra je prvou adventnou nedeľou, ktorou 

začíname cirkevný kalendárny rok. 

     V stredu 6. decembra si ctíme svätého Mikuláša – biskupa. 

V tradícii si spomíname na jeho darcovstvo chudobným a na 

jeho počesť sa obdarúvame mikulášskymi pozornosťami. 

     V piatok 8. decembra v prikázanom cirkevnom sviatku oslavujeme nepoškvrnené počatie Panny 

Márie. 

     Počas 4. adventnej nedele, 24. decembra prežívame Štedrý deň. 

V tradícii si pripomíname, že v noci tohto dňa sa narodil Ježiš Kristus. Oslávime to polnočnou svätou 

omšou. 

     V pondelok 25. decembra slávime sviatok Narodenia Pána. Tieto dva sviatočné dni nazývame 

Vianocami. Sú to najradostnejšie cirkevné sviatky : Boh, náš Otec nebeský nám na svet poslal ako dar 

svojho Syna, nášho spasiteľa. Pripomíname si to tým, že si robíme radosť darovaním pozorností. 

     V utorok 26. decembra si ctíme svätého Štefana prvého mučeníka, je to druhý sviatok vianočný. 

     V stredu 27. decembra si ctíme svätého Jána evanjelistu, je autorom 4. evanjelia a jeho prorockej knihy 

Zjavenie apoštola Jána. 

    V nedeľu 31. decembra, v posledný deň kalendárneho roka, slávime sviatok Svätej rodiny : Ježiša, 

Márie a Jozefa. 

     Požehnané prežitie celého cirkevného roka praje 

                                                                                                       Peter Čulík   
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JUBILANTI  

 

Vitajte medzi nami! 
 

Nieto mesiaca, aby sa na 

chodbách, v jedálni, či 

v spoločenských priestoroch 

nášho zariadenia neobjavili 

nové tváre, noví obyvatelia.  

Za posledné mesiace to boli: 

    Jozef Kuba 

    Anna Kyp 

    Eva Patassyová 
 

Vitajte medzi nami a cíťte sa tu 

naozaj ako doma! 
 

Naši milí jubilanti 

 
 

Veľa šťastia, spokojnosti 

a hlavne zdravia Vám želajú 

všetci zamestnanci RDS 

a spolubývajúci. 

V treťom štvrťroku 2023 oslávili 

jubileá nasledovní obyvatelia: 

 

Františka  Skřivánková        90 

Mária  Čačaná                   96 

Katarína Závadová            90 

Gertrúda Chamulová        94 

Ľudmila Barnášová             93 

Margita Špacírová              91 

Klára Opavská                     95 

Augustín Stražay                  91 

Rozália Buberníková         102 

Marcela Dubecká               91 

Eduard Grečner                  92 

Božena Poláková                 91  

Anna Szabóová                   96 

Magdaléna Letenayová    93 

Agnesa Rupcová                90  

Milan Pokorádi                     75 

Ladislav   Károlyi                  85 

Daria Lacinová                    70 

Elena Sapáková                  85 

Ľudovít Hudcovič                85 

Mária Palatinusová             85    

 

 

 

 

Kto je jubilantom? 

 

Každý, kto v danom štvrťroku 

dosiahne vek 70, 75, 80, 85, 90 

rokov                                                        

a potom už každý kto dosiahne  

viac ako 91 rokov. 

 

V živote to už tak chodí. Krásne 

a príjemné chvíle sa striedajú so 

smutnými a tragickými. 

K takým patrí aj spomienka na 

obyvateľov nášho zariadenia, 

ktorí opustili naše rady úmrtím 

alebo odchodom z RDS v dňoch 

uplynulého štvrťroka: 

       František  Bugner 

       Ivan Hatina  

       Mária Konečná  

       Katarína Pelikánová  

       Margita Pellerová  

       Róza Podhorná  

       Eva Pokorná  

       Anna Szabová  

       Helena Rábeková 

 

      

Vyslovujeme hlbokú  

a úprimnú sústrasť ich 

príbuzným a známym !                             

Časopis Môj domov  
štvrťročník vydáva: 

 

Ružinovský domov seniorov, 

Sklenárova 14, 

821 09 Bratislava 

 
 

Redakčná rada: 

 

Mgr. Michaela Kralovičová 

PhDr. Peter Čulík 

Marta Beňová 

Terézia Lecáková 

Zuzana Pavlíková 

Mgr. Drahomíra Čížová 

Juraj Novák 

 

 

Redakcia si vyhradzuje 

právo na úpravu 

príspevkov 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nájdete nás aj na Facebooku 

https://www.facebook.com/ru

zinovsky.domov.seniorov 
 

 

https://www.facebook.com/ruzinovsky.domov.seniorov
https://www.facebook.com/ruzinovsky.domov.seniorov

